
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 농업기술센터 농업지도과

부서: 농업기술센터 농업지도과
정책: 농업지도 관리
단위: 농촌지도사업 활성화 (단위:천원)

농업기술센터 농업지도과 44,939,713 41,659,021 3,280,692

국 1,556,720

기 23,932,876

도 1,952,086

군 17,498,031

농업지도 관리 44,916,243 41,635,551 3,280,692

국 1,556,720

기 23,932,876

도 1,952,086

군 17,474,561

농촌지도사업 활성화 193,240 189,740 3,500

농촌지도 활력화 163,240 159,740 3,500

101 인건비 25,800 25,500 300

04 기간제근로자등보수 25,800 25,500 300

○디지털 영농정보 운영 인부임
25,800

201 일반운영비 23,840 19,840 4,000

01 사무관리비 18,840 16,840 2,000

○일반수용비 3,000

○현장맞춤형 교육교재 제작구입
10,000

○위원회 운영수당 2,000

○급량비 3,840

02 공공운영비 3,000 3,000 0

○농업인교육 교재 발송 수수료
1,000

○시설 장비 및 관용차량 유지 관리
2,000

03 행사운영비 2,000 0 2,000

○품목별 농업인 단체 행사 운영
2,000

202 여비 6,600 8,400 △1,800

01 국내여비 6,600 8,400 △1,800

○농촌지도 업무추진(관내)
5,400

○농촌지도 업무추진(관외)
1,200

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

○농업지도 시책추진 3,000

206 재료비 3,000 3,000 0

01 재료비 3,000 3,000 0

○농업재해 조사 재료 구입
3,000

86,000원*1명*300일

3,000,000원

10,000,000원

2,000,000원

8,000원*4명*120일

1,000,000원

2,000,000원

2,000,000원

150,000원*3명*12개월

100,000원*12개월

3,000,000원

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터 농업지도과
정책: 농업지도 관리
단위: 농촌지도사업 활성화 (단위:천원)

301 일반보전금 31,000 30,000 1,000

11 행사실비지원금 31,000 30,000 1,000

○현장맞춤형 전문강사 수당
22,200

○새해농업인 실용교육 참석자 보상금
8,800

402 민간자본이전 70,000 70,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 70,000 70,000 0

○강소농 선도농가 육성 지원
50,000

○품목별 연구회 육성 지원
20,000

농업재해복구 지원 30,000 30,000 0

302 이주및재해보상금 30,000 30,000 0

02 민간인재해및복구활동보상금 30,000 30,000 0

○농업재해 재난지원금 지원
30,000

농업지도역량 강화 181,700 111,270 70,430

국 53,000

도 15,660

군 113,040

농업인대학 운영 지원 12,000 22,420 △10,420

국 6,000

도 3,000

군 3,000

301 일반보전금 12,000 20,000 △8,000

국 6,000

도 3,000

군 3,000

11 행사실비지원금 12,000 20,000 △8,000

○농업인대학 강사 수당 12,000

국 6,000

도 3,000

군 3,000

새합천미래농업대학 운영 20,000 10,000 10,000

201 일반운영비 10,000 10,000 0

01 사무관리비 10,000 10,000 0

○새합천미래농업대학 교재 제작 및 운영 지
원 10,000

301 일반보전금 10,000 0 10,000

11 행사실비지원금 10,000 0 10,000

○농업인대학 강사 수당 10,000

농업기술 전문교육 지원 10,000 13,350 △3,350

국 5,000

22,200,000원

8,000원*1,100명

20,000,000원*5개소*50%

20,000,000원*2개소*50%

30,000,000원

12,000,000원

10,000,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터 농업지도과
정책: 농업지도 관리
단위: 농업지도역량 강화 (단위:천원)

군 5,000

201 일반운영비 10,000 7,350 2,650

국 5,000

군 5,000

01 사무관리비 10,000 7,350 2,650

○농업기술 전문교육 지원
10,000

국 5,000

군 5,000

영농부산물 안전처리 지원 105,000 0 105,000

국 42,000

군 63,000

101 인건비 69,000 0 69,000

국 27,600

군 41,400

04 기간제근로자등보수 69,000 0 69,000

○영농부산물 파쇄 지원단 인부임
69,000

국 27,600

군 41,400

201 일반운영비 36,000 0 36,000

국 14,400

군 21,600

01 사무관리비 36,000 0 36,000

○영농부산물 안전처리 지원
36,000

국 14,400

군 21,600

새해 농업인 실용교육 11,200 15,000 △3,800

도 3,360

군 7,840

201 일반운영비 11,200 7,000 4,200

도 3,360

군 7,840

01 사무관리비 11,200 7,000 4,200

○새해농업인 실용교육 교재 제작
11,200

도 3,360

군 7,840

스마트강소농 활성화 시범 6,000 0 6,000

도 1,800

군 4,200

307 민간이전 6,000 0 6,000

도 1,800

10,000,000원

2,300,000원*6명*5월

36,000,000원

11,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터 농업지도과
정책: 농업지도 관리
단위: 농업지도역량 강화 (단위:천원)

군 4,200

02 민간경상사업보조 6,000 0 6,000

○강소농자율모임체 활성화 시범
6,000

도 1,800

군 4,200

최고농업경영자과정 지원 17,500 17,500 0

도 7,500

군 10,000

307 민간이전 17,500 17,500 0

도 7,500

군 10,000

02 민간경상사업보조 17,500 17,500 0

○최고농업경영자과정 교육비 지원
17,500

도 7,500

군 10,000

식량생산지원 32,378,764 28,558,257 3,820,507

국 173,569

기 23,844,200

도 791,190

군 7,569,805

식량작물 안정생산 3,236,525 3,086,325 150,200

201 일반운영비 14,725 14,725 0

01 사무관리비 13,165 13,165 0

○일반수용비 8,285

○농촌일손돕기 운영 물품 구입
2,000

○급량비 2,880

02 공공운영비 1,560 1,560 0

○공공요금 1,560

―농촌인력은행 업무시설 전기요금
1,200

―농촌인력은행 업무시설 상하수도요금
360

202 여비 6,600 8,400 △1,800

01 국내여비 6,600 8,400 △1,800

○식량작물 안정생산 업무추진(관내)
5,400

○식량작물 안정생산 업무추진(관외)
1,200

206 재료비 1,500,000 1,530,000 △30,000

01 재료비 1,500,000 1,530,000 △30,000

○벼 무논점파 재배단지 농자재 구입
10,000

6,000,000원

2,500,000원*10명*70%

8,285,000원

2,000,000원

8,000원*3명*120일

100,000원*12월

30,000원*12월

150,000원*3명*12월

100,000원*12월

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터 농업지도과
정책: 농업지도 관리
단위: 식량생산지원 (단위:천원)

○벼 육묘용 상토 지원 790,000

○벼 육묘상자처리 입제농약 지원
700,000

301 일반보전금 864,200 909,200 △45,000

11 행사실비지원금 4,200 4,200 0

○쌀생산종합대책 추진 평가회 참석보상
750

○쌀연구회 회의 참석보상
750

○국산밀 재배기술교육 참석보상
1,200

○식량작물 지원사업 설명회 참석 보상
750

○지역특화작목 국산밀 농업인 교육 강사수
당 750

14 기타보상금 860,000 905,000 △45,000

○수려한 합천쌀 명품화 사업
600,000

○우리밀 안정생산자금 지원
260,000

303 포상금 10,000 10,000 0

01 포상금 10,000 10,000 0

○논타작물 사업추진 우수읍면 시상
10,000

307 민간이전 280,000 264,000 16,000

02 민간경상사업보조 280,000 264,000 16,000

○농작물 병해충 광역방제기 공동방제 지원
180,000

○재해대비 예비모 육묘
8,000

○우리밀 생산자위원회 활동지원
2,000

○합천 명품쌀 가공 지원 90,000

402 민간자본이전 540,000 350,000 190,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 540,000 350,000 190,000

○첨단기기 활용 농작물 병해충 방제기 지원
100,000

○벼 건조 생력화 지원
90,000

○보급종 채종단지 농자재 지원
10,000

○벼 육묘장 시설 현대화 지원
40,000

○벼 자동화 육묘장 조성
300,000

405 자산취득비 21,000 0 21,000

01 자산및물품취득비 21,000 0 21,000

790,000,000원

700,000,000원

10,000원*75명

10,000원*75명

10,000원*60명*2회

10,000원*75명

750,000원

600,000,000원

260,000,000원

10,000,000원

120,000원*1,500ha

8,000,000원*1개소

4,000,000원*50%

90,000,000원

40,000,000원*5개소*50%

18,000,000원*10개소*50%

20,000,000원*1개소*50%

20,000,000원*4개소*50%

600,000,000원*1개소*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터 농업지도과
정책: 농업지도 관리
단위: 식량생산지원 (단위:천원)

○기상관측장비 교체
21,000

쌀 전업농 육성 14,400 10,800 3,600

도 2,880

군 11,520

201 일반운영비 14,400 10,800 3,600

도 2,880

군 11,520

01 사무관리비 14,400 10,800 3,600

○쌀 전업농 정보신문 구독료 지원
14,400

도 2,880

군 11,520

고품질 쌀 생산단지 조성 308,000 268,800 39,200

도 56,000

군 252,000

402 민간자본이전 308,000 268,800 39,200

도 56,000

군 252,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 112,000 100,800 11,200

○고품질 쌀 생산단지 조성(군비)
112,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 196,000 168,000 28,000

○고품질 쌀 생산단지 조성(도비)
196,000

도 56,000

군 140,000

식량생산 다목적 창고 지원 112,500 60,000 52,500

도 22,500

군 90,000

402 민간자본이전 112,500 60,000 52,500

도 22,500

군 90,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 112,500 60,000 52,500

○식량생산 다목적 창고 지원
112,500

도 22,500

군 90,000

농약안전 사용장비 지원 25,550 45,000 △19,450

도 5,110

군 20,440

206 재료비 25,550 45,000 △19,450

도 5,110

군 20,440

21,000,000원*1개소

14,400,000원

112,000,000원

196,000,000원

225,000,000원*1개소*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터 농업지도과
정책: 농업지도 관리
단위: 식량생산지원 (단위:천원)

01 재료비 25,550 45,000 △19,450

○농약안전 사용장비 지원
25,550

도 5,110

군 20,440

벼 병해충 공동방제 지원 1,051,200 1,005,000 46,200

도 42,240

군 1,008,960

307 민간이전 1,051,200 1,005,000 46,200

도 42,240

군 1,008,960

02 민간경상사업보조 1,051,200 1,005,000 46,200

○벼 병해충 무인헬기 공동농작업 대행료 지
원(도비) 1,051,200

―벼 병해충 무인헬기 공동농작업 대행료
지원(도비) 211,200

도 42,240

군 168,960

―벼 병해충 무인헬기 공동농작업 대행료
지원(군비) 840,000

우리밀 육성 지원 사업 84,000 65,520 18,480

도 16,800

군 67,200

307 민간이전 84,000 65,520 18,480

도 16,800

군 67,200

02 민간경상사업보조 84,000 65,520 18,480

○우리밀 생산 지원사업
84,000

도 16,800

군 67,200

벼 경영안정자금 지원 2,520,265 2,520,265 0

도 504,053

군 2,016,212

301 일반보전금 2,520,265 2,520,265 0

도 504,053

군 2,016,212

14 기타보상금 2,520,265 2,520,265 0

○벼 재배농가 경영안정자금 지원
2,520,265

도 504,053

군 2,016,212

논 타작물 재배지원 376,400 299,400 77,000

도 35,280

70,000원*365개

120,000원*1,760ha

120,000원*7,000ha

120,000,000원*70%

2,520,265,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터 농업지도과
정책: 농업지도 관리
단위: 식량생산지원 (단위:천원)

군 341,120

301 일반보전금 376,400 299,400 77,000

도 35,280

군 341,120

14 기타보상금 376,400 299,400 77,000

○논 타작물 재배지원 376,400

―논 타작물 재배지원(도비)
176,400

도 35,280

군 141,120

―논 타작물 재배지원(군비)
200,000

기본형 공익직불사업 21,377,000 19,224,000 2,153,000

기 21,377,000

301 일반보전금 21,377,000 19,224,000 2,153,000

기 21,377,000

14 기타보상금 21,377,000 19,224,000 2,153,000

○기본형 공익직불사업
21,377,000

기 21,377,000

전략작물 직불사업 2,371,000 507,000 1,864,000

기 2,371,000

301 일반보전금 2,371,000 507,000 1,864,000

기 2,371,000

14 기타보상금 2,371,000 507,000 1,864,000

○전략작물 직불사업 2,371,000

기 2,371,000

공익직불제 행정경비 지원 96,200 94,187 2,013

기 96,200

101 인건비 20,320 20,000 320

기 20,320

04 기간제근로자등보수 20,320 20,000 320

○공익직불사업 업무보조 인부임
20,320

기 20,320

201 일반운영비 73,380 57,463 15,917

기 73,380

01 사무관리비 73,380 57,463 15,917

○공익직불제 운영비 73,380

―공익직불제 홍보물 제작
5,000

기 5,000

―공익직불제 운영 68,380

기 68,380

176,400,000원

200,000,000원

21,377,000,000원

2,371,000,000원

20,320,000원

5,000,000원

68,380,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터 농업지도과
정책: 농업지도 관리
단위: 식량생산지원 (단위:천원)

202 여비 2,500 16,724 △14,224

기 2,500

01 국내여비 2,500 16,724 △14,224

○공익직불제 추진 2,500

기 2,500

농촌인력은행 운영 255,000 259,000 △4,000

307 민간이전 255,000 255,000 0

05 민간위탁금 255,000 255,000 0

○농촌인력은행 운영
255,000

농촌고용인력지원 325,000 300,000 25,000

국 130,000

도 58,500

군 136,500

307 민간이전 325,000 300,000 25,000

국 130,000

도 58,500

군 136,500

02 민간경상사업보조 325,000 300,000 25,000

○농촌 고용인력 지원사업
325,000

국 130,000

도 58,500

군 136,500

식량작물공동(들녘)경영체 교육컨설팅 지원 27,000 54,000 △27,000

국 15,000

도 3,600

군 8,400

307 민간이전 27,000 54,000 △27,000

국 15,000

도 3,600

군 8,400

02 민간경상사업보조 27,000 54,000 △27,000

○식량작물공동경영체 교육컨설팅 지원
27,000

국 15,000

도 3,600

군 8,400

저탄소 벼 논물관리 기술보급 시범사업 10,384 0 10,384

국 7,269

도 3,115

201 일반운영비 10,384 0 10,384

국 7,269

2,500,000원

255,000,000원*1개소

325,000,000원

30,000,000원*1개소*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터 농업지도과
정책: 농업지도 관리
단위: 식량생산지원 (단위:천원)

도 3,115

01 사무관리비 10,384 0 10,384

○저탄소 벼 논물관리 기술보급 시범사업(교
육홍보) 10,384

국 7,269

도 3,115

23~24년도 국산밀 생산단지 경영체육성 교육컨설팅 지
원

13,140 0 13,140

국 7,300

도 1,752

군 4,088

307 민간이전 13,140 0 13,140

국 7,300

도 1,752

군 4,088

02 민간경상사업보조 13,140 0 13,140

○23~24년도 국산밀 생산단지 경영체육성 교육
컨설팅 지원(2년차)

13,140

국 7,300

도 1,752

군 4,088

벼 공동 육묘장 시설현대화 지원사업 150,000 0 150,000

도 36,000

군 114,000

402 민간자본이전 150,000 0 150,000

도 36,000

군 114,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 150,000 0 150,000

○벼 공동 육묘장 시설현대화 지원
150,000

도 36,000

군 114,000

가루쌀 생산단지 조성 교육컨설팅 지원 25,200 0 25,200

국 14,000

도 3,360

군 7,840

307 민간이전 25,200 0 25,200

국 14,000

도 3,360

군 7,840

02 민간경상사업보조 25,200 0 25,200

○가루쌀 생산단지 조성 교육컨설팅 지원
25,200

10,384,000원

14,600,000원*1개소*90%

300,000,000원*1개소*50%

28,000,000원*1개소*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터 농업지도과
정책: 농업지도 관리
단위: 식량생산지원 (단위:천원)

국 14,000

도 3,360

군 7,840

과학영농기술보급 184,800 1,004,820 △820,020

국 46,080

도 13,200

군 125,520

농업 신기술 시범(작물기술) 30,000 400,000 △370,000

국 15,000

군 15,000

402 민간자본이전 30,000 400,000 △370,000

국 15,000

군 15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 400,000 △370,000

○노동력 절감 드문모심기 재배단지 조성사
업 30,000

국 15,000

군 15,000

농작물 병해충 방제비 지원 49,200 138,420 △89,220

국 24,600

군 24,600

206 재료비 49,200 138,420 △89,220

국 24,600

군 24,600

01 재료비 49,200 138,420 △89,220

○벼 돌발병해충 방제비 지원
9,200

국 4,600

군 4,600

○과수 화상병 방제비 지원
20,000

국 10,000

군 10,000

○과수 돌발해충 방제비 지원
20,000

국 10,000

군 10,000

농작물 병해충 진단실 운영 지원 18,000 18,000 0

국 5,400

군 12,600

101 인건비 10,000 8,000 2,000

국 3,000

군 7,000

04 기간제근로자등보수 10,000 8,000 2,000

30,000,000원*1개소

9,200,000원

20,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터 농업지도과
정책: 농업지도 관리
단위: 과학영농기술보급 (단위:천원)

○농작물 병해충 예찰 및 진단실 운영
10,000

국 3,000

군 7,000

201 일반운영비 7,000 3,000 4,000

국 2,100

군 4,900

01 사무관리비 7,000 3,000 4,000

○농작물 병해충 진단실 운영
7,000

국 2,100

군 4,900

301 일반보전금 1,000 1,000 0

국 300

군 700

14 기타보상금 1,000 1,000 0

○농작물 병해충 예찰포 조성 운영
1,000

국 300

군 700

농작물 병해충 관찰포 운영 지원 3,600 3,600 0

국 1,080

군 2,520

201 일반운영비 1,800 600 1,200

국 540

군 1,260

01 사무관리비 1,800 600 1,200

○농작물 병해충 및 생육 관찰포 운영 수용비
1,800

국 540

군 1,260

301 일반보전금 1,800 1,800 0

국 540

군 1,260

14 기타보상금 1,800 1,800 0

○농작물 병해충 및 생육 관찰포 조성
1,800

국 540

군 1,260

식량작물 기술 보급 84,000 424,800 △340,800

도 13,200

군 70,800

201 일반운영비 4,000 6,000 △2,000

도 1,200

10,000,000원

7,000,000원

1,000,000원

1,800,000원

1,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터 농업지도과
정책: 농업지도 관리
단위: 과학영농기술보급 (단위:천원)

군 2,800

01 사무관리비 4,000 6,000 △2,000

○병해충 진단실 운영개선 4,000

도 1,200

군 2,800

206 재료비 80,000 70,000 10,000

도 12,000

군 68,000

01 재료비 80,000 70,000 10,000

○벼 병해충 공동방제비 지원
80,000

도 12,000

군 68,000

원예산업 경쟁력 제고 5,155,209 4,767,208 388,001

국 822,600

도 454,019

군 3,878,590

시설원예 경쟁력 강화 818,213 869,898 △51,685

101 인건비 4,733 4,618 115

04 기간제근로자등보수 4,733 4,618 115

○딸기 화아분화 검경 인부임
4,733

201 일반운영비 17,880 17,880 0

01 사무관리비 7,880 7,880 0

○일반수용비 5,000

○급량비 2,880

03 행사운영비 10,000 10,000 0

○현장 실용기술 공유체계 구축 10,000

―전문 강사 수당 2,000

―주요 현장기술 보급사업 평가회 개최
8,000

202 여비 6,600 8,400 △1,800

01 국내여비 6,600 8,400 △1,800

○원예 육성지원 추진(관내)
5,400

○원예 육성지원 추진(관외)
1,200

206 재료비 36,000 36,000 0

01 재료비 36,000 36,000 0

○현장 실용기술 공유체계 구축 36,000

―주요 작물 실증시범포 운영
36,000

301 일반보전금 3,000 3,000 0

11 행사실비지원금 3,000 3,000 0

4,000,000원

80,000,000원

78,880원*2명*30일

5,000,000원

8,000원*3명*120일

250,000원*8회

2,000,000원*4회

150,000원*3명*12월

100,000원*12월

3,000,000원*3종*4개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터 농업지도과
정책: 농업지도 관리
단위: 원예산업 경쟁력 제고 (단위:천원)

○원예전문 기술교육 참석자 보상금
1,000

○원예농가 연찬 평가회 참석자 보상금
2,000

402 민간자본이전 750,000 800,000 △50,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 750,000 800,000 △50,000

○시설원예 노후온실 개선
200,000

○딸기 고설재배시설 지원
200,000

○애플수박 재배단지 육성
125,000

○쌍책멜론 명품화 단지 조성
25,000

○시설하우스 장기성 필름 교체 지원
200,000

고추비가림재배시설 지원 60,000 60,000 0

국 24,000

도 10,800

군 25,200

402 민간자본이전 60,000 60,000 0

국 24,000

도 10,800

군 25,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 60,000 60,000 0

○고추비가림 재배시설 지원
60,000

국 24,000

도 10,800

군 25,200

농업 신기술 시범(원예) 450,000 398,000 52,000

국 225,000

군 225,000

402 민간자본이전 450,000 398,000 52,000

국 225,000

군 225,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 450,000 398,000 52,000

○난지형 마늘 수집형 수확기 이용 신기술 보
급 50,000

국 25,000

군 25,000

○시설원예 국산 장기성 농업용 피복재 활용
재배기술 보급 80,000

국 40,000

군 40,000

8,000원*125명

8,000원*250명

400,000,000원*50%

400,000,000원*50%

250,000,000원*50%

50,000,000원*50%

400,000,000원*50%

120,000,000원*50%

50,000,000원

80,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터 농업지도과
정책: 농업지도 관리
단위: 원예산업 경쟁력 제고 (단위:천원)

○원예작물 스마트기계화 적용 시범
320,000

국 160,000

군 160,000

원예시설 설치 358,000 420,334 △62,334

도 64,000

군 294,000

402 민간자본이전 358,000 420,334 △62,334

도 64,000

군 294,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 358,000 420,334 △62,334

○원예작물하우스 생산시설 현대화
200,000

도 40,000

군 160,000

○딸기 우량모주(원묘) 지원
5,000

도 1,000

군 4,000

○전기난방기 지원 11,000

도 2,200

군 8,800

○시설원예 연작장해경감제 지원
11,000

도 2,200

군 8,800

○시설하우스 연질강화필름 지원
55,000

도 11,000

군 44,000

○양파, 마늘 생분해성 농자재 지원
76,000

도 7,600

군 68,400

시설원예 기술보급 152,000 208,000 △56,000

도 57,000

군 95,000

402 민간자본이전 152,000 208,000 △56,000

도 57,000

군 95,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 152,000 208,000 △56,000

○마늘 우량종구 생산단지 육성 시범
152,000

도 57,000

군 95,000

320,000,000원

400,000,000원*50%

10,000,000원*50%

22,000,000원*50%

22,000,000원*50%

110,000,000원*50%

152,000,000원*50%

190,000,000원*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터 농업지도과
정책: 농업지도 관리
단위: 원예산업 경쟁력 제고 (단위:천원)

채소류 생산안정 지원 79,076 79,076 0

도 23,723

군 55,353

307 민간이전 79,076 79,076 0

도 23,723

군 55,353

02 민간경상사업보조 79,076 79,076 0

○채소가격(마늘) 안정지원
79,076

도 23,723

군 55,353

노지채소 경쟁력 강화 1,926,000 1,476,000 450,000

206 재료비 8,000 8,000 0

01 재료비 8,000 8,000 0

○원예작물 연시회 및 시범포 운영
8,000

301 일반보전금 270,000 270,000 0

14 기타보상금 270,000 270,000 0

○마늘 주아이용 우량종구 보급 확대
270,000

307 민간이전 850,000 300,000 550,000

02 민간경상사업보조 850,000 300,000 550,000

○양파, 마늘 연작장해해소 토양개량제 지원
300,000

○고품질 양파 안정생산 종자대 지원
550,000

402 민간자본이전 788,000 888,000 △100,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 788,000 888,000 △100,000

○이상기후 대비 노지채소 안정생산 지원
195,000

○배추 무사마귀병 방제 지원
15,000

○양파, 마늘 생력화 단지 조성
360,000

○양파, 마늘 톤백 출하체계 확충
188,000

○마늘, 양파 흡입식 건조기 지원
30,000

405 자산취득비 10,000 10,000 0

01 자산및물품취득비 10,000 10,000 0

○마늘 주아 종구 수선기
10,000

지역활력화작목기반조성(원예)(전환) 220,000 0 220,000

도 143,000

군 77,000

79,076,000원

8,000,000원

5,400원*50,000㎏

600,000,000원*50%

550,000,000원

390,000,000원*50%

30,000,000원*50%

720,000,000원*50%

376,000,000원*50%

60,000,000원*50%

5,000,000원*2대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터 농업지도과
정책: 농업지도 관리
단위: 원예산업 경쟁력 제고 (단위:천원)

402 민간자본이전 220,000 0 220,000

도 143,000

군 77,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 220,000 0 220,000

○지역활력화작목기반조성(원예)(전환)
110,000

도 110,000

○지역활력화작목기반조성(원예)(지방비)
110,000

도 33,000

군 77,000

밭작물공동경영체육성지원 765,000 900,000 △135,000

국 425,000

도 102,000

군 238,000

402 민간자본이전 765,000 900,000 △135,000

국 425,000

도 102,000

군 238,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 765,000 900,000 △135,000

○밭작물공동경영체 육성지원 765,000

―합천새남부농협(2년차)
765,000

국 425,000

도 102,000

군 238,000

스마트팜 ICT융복합확산사업(시설보급,컨설팅) 326,920 64,900 262,020

국 148,600

도 53,496

군 124,824

402 민간자본이전 326,920 64,900 262,020

국 148,600

도 53,496

군 124,824

02 민간자본사업보조(이전재원) 326,920 64,900 262,020

○스마트팜 ICT 융복합 확산사업(시설보급, 컨
설팅) 326,920

국 148,600

도 53,496

군 124,824

과수특작 육성지원 1,888,198 2,155,653 △267,455

국 12,591

도 376,589

군 1,499,018

110,000,000원

110,000,000원

850,000,000원*90%

594,400,000원*55%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터 농업지도과
정책: 농업지도 관리
단위: 과수특작 육성지원 (단위:천원)

과수특작 생산유통기반 조성 218,800 368,800 △150,000

201 일반운영비 5,500 5,500 0

01 사무관리비 5,500 5,500 0

○일반수용비 5,500

206 재료비 10,000 10,000 0

01 재료비 10,000 10,000 0

○외래 돌발해충 방제 10,000

301 일반보전금 3,300 3,300 0

11 행사실비지원금 3,300 3,300 0

○과수전문 기술교육 참석자 보상금
3,300

402 민간자본이전 200,000 350,000 △150,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 200,000 350,000 △150,000

○과수 생산기반 조성 사업
200,000

특용작물(버섯) 생산시설 현대화 31,478 96,375 △64,897

국 12,591

도 5,666

군 13,221

402 민간자본이전 31,478 96,375 △64,897

국 12,591

도 5,666

군 13,221

02 민간자본사업보조(이전재원) 31,478 96,375 △64,897

○특용작물(버섯) 시설 현대화 사업
31,478

국 12,591

도 5,666

군 13,221

과수특작 기반 조성 13,342 25,900 △12,558

도 2,668

군 10,674

402 민간자본이전 13,342 25,900 △12,558

도 2,668

군 10,674

02 민간자본사업보조(이전재원) 13,342 25,900 △12,558

○잠종대 지원 265

도 53

군 212

○과수 수정용 꽃가루 지원
1,650

도 330

군 1,320

5,500,000원

10,000,000원

3,300,000원

400,000,000원*50%

62,955,000원*50%

530,000원*50%

3,300,000원*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터 농업지도과
정책: 농업지도 관리
단위: 과수특작 육성지원 (단위:천원)

○과실 장기저장제 지원
11,427

도 2,285

군 9,142

과수특작 기술 보급 40,000 80,000 △40,000

도 15,000

군 25,000

402 민간자본이전 40,000 80,000 △40,000

도 15,000

군 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 80,000 △40,000

○이상기상 대응 과원 피해예방 기술확산 시
범사업 40,000

도 15,000

군 25,000

과수 병해충 예찰 및 방제 15,000 15,000 0

도 4,500

군 10,500

201 일반운영비 8,000 8,000 0

도 2,400

군 5,600

01 사무관리비 8,000 8,000 0

○과수 병해충 예찰 및 방제 시범
8,000

도 2,400

군 5,600

202 여비 3,000 3,000 0

도 900

군 2,100

01 국내여비 3,000 3,000 0

○과수 병해충 예찰 및 방제 시범
3,000

도 900

군 2,100

206 재료비 4,000 4,000 0

도 1,200

군 2,800

01 재료비 4,000 4,000 0

○과수 병해충 예찰 및 방제 시범
4,000

도 1,200

군 2,800

농작물 재해보험 1,569,578 1,569,578 0

도 348,755

22,854,000원*50%

50,000,000원*80%

8,000,000원

3,000,000원

4,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터 농업지도과
정책: 농업지도 관리
단위: 과수특작 육성지원 (단위:천원)

군 1,220,823

307 민간이전 1,569,578 1,569,578 0

도 348,755

군 1,220,823

06 보험금 1,569,578 1,569,578 0

○농작물 재해보험 지원
1,569,578

도 348,755

군 1,220,823

지역농업개발센터 운영 472,022 492,642 △20,620

과학영농시설 운영 342,022 362,642 △20,620

101 인건비 276,092 270,212 5,880

04 기간제근로자등보수 276,092 270,212 5,880

○과학영농시설운영 인부임 276,092

―기본급(수당포함), 보통인부
189,312

―기본급(수당포함), 농기계조작
51,780

―4대보험료 35,000

201 일반운영비 22,230 46,130 △23,900

01 사무관리비 4,680 19,580 △14,900

○일반수용비 1,800

○급량비 2,880

02 공공운영비 17,550 26,550 △9,000

○연료비 5,050

―농기계 운영 유류비 1,800

―꽃 육묘장 난방비 3,250

○시설장비유지비 12,500

―꽃 육묘장 유지관리 5,000

―소공원 유지관리 3,000

―마늘종구 재배단지 유지관리
3,000

―농기계 유지관리 1,500

202 여비 6,600 8,400 △1,800

01 국내여비 6,600 8,400 △1,800

○과수특작담당 업무추진(관내)
5,400

○과수특작담당 업무추진(관외)
1,200

206 재료비 25,100 25,900 △800

01 재료비 25,100 25,900 △800

○과학영농시설 운영 11,000

○실증시험포장 관리 6,600

○꽃 육묘장 운영 5,500

1,569,578,000원

78,880원*8명*300일

86,300원*2명*300일

35,000,000원

1,800,000원

8,000원*3명*120일

1,800,000원

3,250,000원

5,000,000원

3,000,000원

3,000,000원

1,500,000원

150,000원*3명*12월

100,000원*12월

11,000,000원

6,600,000원

5,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터 농업지도과
정책: 농업지도 관리
단위: 지역농업개발센터 운영 (단위:천원)

○노지포장 관수자재 구입
2,000

401 시설비및부대비 10,000 10,000 0

01 시설비 10,000 10,000 0

○과학영농시설 노후시설 보강
10,000

405 자산취득비 2,000 2,000 0

01 자산및물품취득비 2,000 2,000 0

○노후 농기구 교체 구입
2,000

농업선진화 사업 10,000 10,000 0

206 재료비 10,000 10,000 0

01 재료비 10,000 10,000 0

○마늘종구 재배단지 운영 농자재 구입
10,000

아열대작물 실증시험포 운영 120,000 120,000 0

201 일반운영비 30,000 30,000 0

02 공공운영비 30,000 30,000 0

○실증시험포 운영 30,000

―공공요금 및 제세(전기, 수도 등)
18,000

―시설장비 유지비 11,000

―유류구입비 1,000

206 재료비 23,000 90,000 △67,000

01 재료비 23,000 90,000 △67,000

○실증시험포 재료 구입 23,000

―아열대작물 묘목 구입 10,000

―작물재배용(비료 등) 재료 구입
13,000

401 시설비및부대비 47,000 0 47,000

01 시설비 47,000 0 47,000

○실증시험포 시설 유지보수 47,000

―온실(4구역) 시설 유지보수
32,000

―관리동 및 창고 등 시설 유지보수
15,000

405 자산취득비 20,000 0 20,000

01 자산및물품취득비 20,000 0 20,000

○실증시험포 장비 구입 20,000

친환경농업 육성 4,462,310 4,333,461 128,849

국 448,880

기 88,676

도 301,428

군 3,623,326

500,000원*4식

10,000,000원

200,000원*10종

10,000,000원

1,500,000원*12월

1,000,000원*11종

2,000원*500ℓ

10,000,000원

13,000,000원

8,000,000원*4구역

5,000,000원*3구역

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터 농업지도과
정책: 농업지도 관리
단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

친환경농산물 생산지원 946,780 1,038,580 △91,800

101 인건비 45,000 45,000 0

04 기간제근로자등보수 45,000 45,000 0

○토양종합검정실 운영 인부 기본급(실험)
24,690

○토양종합검정실 운영 인부 기본급(채취)
8,677

○토양종합검정실 운영 인부 4대보험료
11,633

201 일반운영비 16,740 16,740 0

01 사무관리비 14,340 14,340 0

○사무용품 및 전산용품 구입
1,500

○친환경, GAP 의무교육 교재 제작
2,100

○시책사업(교육) 홍보 현수막 제작
3,060

○친환경농업인행사 참가차량 임차
1,800

○유기질 및 토양개량제 심의위원회 심의수
당 지급 1,000

○친환경행사 소모물품 구입
1,000

○PLS 홍보물 제작 1,000

○급량비 2,880

02 공공운영비 2,400 2,400 0

○토양검정실 장비유지 2,400

202 여비 6,600 8,400 △1,800

01 국내여비 6,600 8,400 △1,800

○친환경농업 업무추진(관내)
5,400

○친환경농업 업무추진(관외)
1,200

206 재료비 15,000 15,000 0

01 재료비 15,000 15,000 0

○친환경농업협회 자재 지원
10,000

○토양검정 재료구입 5,000

301 일반보전금 533,440 533,440 0

11 행사실비지원금 15,440 15,440 0

○친환경, GAP인증 교육 2,400

○친환경농업 전문과정 참가보상
2,240

○PLS 교육 6,400

○농약 및 비료 생산판매인 교육
3,200

78,880원*1명*313일

78,880원*1명*110일

11,633,000원

500,000원*3명

7,000원*300명

60,000원*17개소*3회

900,000원*2대

100,000원*10명*1회

200,000원*5회

100원*2,000장*5회

8,000원*3명*120일

2,400,000원

150,000원*3명*12개월

100,000원*12개월

10,000,000원

5,000,000원

8,000원*300명

140,000원*16명

8,000원*200명*4회

8,000원*100명*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터 농업지도과
정책: 농업지도 관리
단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

○교육 강사수당 1,200

14 기타보상금 518,000 518,000 0

○친환경농산물 생산 촉진자금 지원
280,000

○친환경농산물 유통 지원
40,000

○폐광지구 휴경지원 36,000

○친환경 벼 건조비 지원
35,000

○친환경 인증수수료 지원
120,000

○GAP 인증수수료 지원 7,000

307 민간이전 30,000 20,000 10,000

04 민간행사사업보조 30,000 20,000 10,000

○친환경농산물 체험행사 지원
30,000

401 시설비및부대비 5,000 5,000 0

01 시설비 5,000 5,000 0

○토양검정실 시설 유지비 5,000

402 민간자본이전 290,000 390,000 △100,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 290,000 390,000 △100,000

○친환경인증 쌀단지 우렁이종패 지원
50,000

○친환경농산물 생산농가 지원
100,000

○친환경감자 재배지원
40,000

○친환경농산물 포장재 지원
100,000

405 자산취득비 5,000 5,000 0

01 자산및물품취득비 5,000 5,000 0

○종합검정실 장비 구입 5,000

연작피해방지 객토 지원 60,000 0 60,000

307 민간이전 60,000 0 60,000

02 민간경상사업보조 60,000 0 60,000

○마늘·양파 연작피해방지 객토 지원사업
60,000

임산부 친환경농산물 지원(자체) 24,000 19,200 4,800

307 민간이전 24,000 19,200 4,800

02 민간경상사업보조 24,000 19,200 4,800

○임산부 친환경농산물 지원(자체)
24,000

저탄소 친환경 농업 조성 50,000 50,000 0

402 민간자본이전 50,000 50,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 50,000 50,000 0

200,000원*6회

280,000,000원

40,000,000원

6,000,000원*6ha

270,000원*129.626ha

800,000원*150개소

50,000원*140명

20,000원*1,500명

5,000,000원

50,000,000원*100%

10,000,000원*20ha*50%

80,000,000원*50%

1,000원*200,000장*50%

5,000,000원

24,000,000원*5ha*50%

480,000원*50명*100%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터 농업지도과
정책: 농업지도 관리
단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

○저탄소 친환경 농업 생산 기반 조성사업
50,000

유기질비료 지원 분석비 10,000 10,000 0

201 일반운영비 10,000 10,000 0

01 사무관리비 10,000 10,000 0

○유기질비료 지원 품질분석 비용
10,000

유기질비료 지원(전환) 1,882,039 1,882,039 0

도 40,005

군 1,842,034

307 민간이전 1,882,039 1,882,039 0

도 40,005

군 1,842,034

02 민간경상사업보조 1,882,039 1,882,039 0

○유기질비료 지원 1,882,039

도 40,005

군 1,842,034

토양개량제 지원 449,918 435,431 14,487

국 294,000

도 77,959

군 77,959

307 민간이전 449,918 435,431 14,487

국 294,000

도 77,959

군 77,959

02 민간경상사업보조 449,918 435,431 14,487

○토양개량제 지원 449,918

국 294,000

도 77,959

군 77,959

유기농업자재 지원 42,500 42,500 0

국 17,000

도 7,650

군 17,850

402 민간자본이전 42,500 42,500 0

국 17,000

도 7,650

군 17,850

02 민간자본사업보조(이전재원) 42,500 42,500 0

○유기농업자재 지원 42,500

국 17,000

도 7,650

군 17,850

10,000,000원*10개소*50%

5,000,000원*2회

1,882,039,000원

449,918,000원

85,000,000원*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터 농업지도과
정책: 농업지도 관리
단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

농업환경보전프로그램 150,000 150,000 0

국 75,000

도 22,500

군 52,500

207 연구개발비 45,000 45,000 0

국 22,500

도 6,750

군 15,750

01 연구용역비 45,000 45,000 0

○농업환경보전프로그램 용역(3년차)
45,000

국 22,500

도 6,750

군 15,750

307 민간이전 105,000 105,000 0

국 52,500

도 15,750

군 36,750

02 민간경상사업보조 105,000 105,000 0

○농업환경보전프로그램(3년차)
105,000

국 52,500

도 15,750

군 36,750

친환경감자 종합관리기술 시범 60,000 0 60,000

국 30,000

군 30,000

402 민간자본이전 60,000 0 60,000

국 30,000

군 30,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 60,000 0 60,000

○친환경감자 생산단지 조성을 위한 종합관
리기술 시범 60,000

국 30,000

군 30,000

가축분뇨 퇴비부숙도 측정 16,000 40,000 △24,000

국 8,000

군 8,000

101 인건비 10,000 31,000 △21,000

국 5,000

군 5,000

04 기간제근로자등보수 10,000 31,000 △21,000

○퇴비부숙도 측정 인부임
10,000

45,000,000원

105,000,000원

60,000,000원*100%

10,000,000원*1명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터 농업지도과
정책: 농업지도 관리
단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

국 5,000

군 5,000

201 일반운영비 3,000 4,500 △1,500

국 1,500

군 1,500

01 사무관리비 3,000 4,500 △1,500

○퇴비부숙도 분석실 운영 3,000

국 1,500

군 1,500

206 재료비 3,000 4,500 △1,500

국 1,500

군 1,500

01 재료비 3,000 4,500 △1,500

○퇴비부숙도검사 재료 구입
3,000

국 1,500

군 1,500

농업기술센터 종합분석실 운영 지원(토양검정실/경상) 40,000 50,000 △10,000

국 10,000

군 30,000

101 인건비 15,000 0 15,000

국 3,750

군 11,250

04 기간제근로자등보수 15,000 0 15,000

○토양검정실 운영 인부임
15,000

국 3,750

군 11,250

201 일반운영비 4,000 4,000 0

국 1,000

군 3,000

01 사무관리비 4,000 4,000 0

○토양검정실 운영 4,000

국 1,000

군 3,000

202 여비 6,000 6,000 0

국 1,500

군 4,500

01 국내여비 6,000 6,000 0

○토양검정실 운영 업무추진
6,000

국 1,500

군 4,500

3,000,000원

3,000,000원

15,000,000원*1명

4,000,000원

6,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터 농업지도과
정책: 농업지도 관리
단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

206 재료비 15,000 20,000 △5,000

국 3,750

군 11,250

01 재료비 15,000 20,000 △5,000

○토양검정실 재료구입 15,000

국 3,750

군 11,250

기본형 공익직불제 행정경비 지원(토양검정) 8,676 9,170 △494

기 8,676

206 재료비 8,676 9,170 △494

기 8,676

01 재료비 8,676 9,170 △494

○기본형 공익직불제 토양검정
8,676

기 8,676

친환경농업직불 80,000 80,000 0

기 80,000

301 일반보전금 80,000 80,000 0

기 80,000

14 기타보상금 80,000 80,000 0

○친환경농업직불 80,000

기 80,000

GAP 안전성분석 지원 29,760 30,400 △640

국 14,880

도 4,464

군 10,416

207 연구개발비 9,760 11,712 △1,952

국 4,880

도 1,464

군 3,416

01 연구용역비 9,760 11,712 △1,952

○GAP 안전성 분석 용역 9,760

국 4,880

도 1,464

군 3,416

301 일반보전금 20,000 18,688 1,312

국 10,000

도 3,000

군 7,000

14 기타보상금 20,000 18,688 1,312

○GAP 안전성 검사비 지원 20,000

국 10,000

도 3,000

15,000,000원

8,676,000원

80,000,000원

9,760,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터 농업지도과
정책: 농업지도 관리
단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

군 7,000

농산물 우수관리 10,000 3,000 7,000

도 3,000

군 7,000

301 일반보전금 10,000 3,000 7,000

도 3,000

군 7,000

14 기타보상금 10,000 3,000 7,000

○GAP 인증수수료 지원 10,000

도 3,000

군 7,000

친환경농업 정보지 지원 10,200 10,200 0

도 2,040

군 8,160

201 일반운영비 10,200 10,200 0

도 2,040

군 8,160

01 사무관리비 10,200 10,200 0

○친환경농업 정보지 보급
10,200

도 2,040

군 8,160

친환경농산물 전략품목 육성 113,230 0 113,230

도 33,969

군 79,261

301 일반보전금 113,230 0 113,230

도 33,969

군 79,261

14 기타보상금 113,230 0 113,230

○친환경농산물 전략품목 육성
113,230

도 33,969

군 79,261

토종농산물 소득보전 직불제 23,636 28,924 △5,288

도 4,727

군 18,909

301 일반보전금 15,636 20,924 △5,288

도 3,127

군 12,509

14 기타보상금 15,636 20,924 △5,288

○토종농산물 소득보전 직불제
15,636

도 3,127

군 12,509

10,000,000원

10,000원*85개소*12개월

113,230,000원

15,636,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터 농업지도과
정책: 농업지도 관리
단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

307 민간이전 8,000 8,000 0

도 1,600

군 6,400

02 민간경상사업보조 8,000 8,000 0

○토종농산물 증식포 지원 8,000

도 1,600

군 6,400

생태농업 조성 375,571 84,000 291,571

도 75,114

군 300,457

307 민간이전 248,640 14,000 234,640

도 49,728

군 198,912

02 민간경상사업보조 248,640 14,000 234,640

○친환경농산물 유통활성화 지원
248,640

도 49,728

군 198,912

402 민간자본이전 126,931 70,000 56,931

도 25,386

군 101,545

02 민간자본사업보조(이전재원) 126,931 70,000 56,931

○유기농업 선도농가 가공유통 지원
126,931

도 25,386

군 101,545

저탄소 친환경농업 전략품목 생산단지조성 65,000 0 65,000

도 30,000

군 35,000

402 민간자본이전 65,000 0 65,000

도 30,000

군 35,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 65,000 0 65,000

○저탄소 친환경농업 전략품목 생산단지 조
성 65,000

도 30,000

군 35,000

봉산면 폐광산지역 마을경관 개선사업/군 주민참여예산 15,000 0 15,000

401 시설비및부대비 15,000 0 15,000

01 시설비 15,000 0 15,000

○봉산면 폐광산지역 마을경관 개선사업
15,000

행정운영경비(농업지도과) 23,470 23,470 0

기본경비 23,470 23,470 0

8,000,000원

355,200,000원*70%

181,330,000원*70%

100,000,000원*65%

15,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터 농업지도과
정책: 행정운영경비(농업지도과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

기본경비 23,470 23,470 0

201 일반운영비 9,670 9,670 0

01 사무관리비 9,670 9,670 0

○일반운영비 9,670

202 여비 10,200 10,200 0

01 국내여비 10,200 10,200 0

○농업지도과 업무 추진
10,200

203 업무추진비 3,600 3,600 0

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

○농업지도과 운영 업무추진
3,600

9,670,000원

600,000원*17명

300,000원*12월


